



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月22日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部  
 コード番号 8761 URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 児玉 正之  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部主計グループ長 (氏名) 郷 英延 TEL (03) 5424-0101

(金額は記載単位未満切捨て、諸比率は四捨五入)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	883,159	12,965	11,692
19年3月期	1,089,973	27,201	16,187

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	15 91	15 91
19年3月期	22 04	22 03

(注) 四半期連結経営成績は当期より開示しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	3,089,726	527,796	17.1	718 60
19年3月期	3,082,676	620,731	20.1	845 07

(注) 四半期連結財政状態は当期より開示しております。

## 2. 配当の状況

前期及び当期のいずれにおいても、第3四半期会計期間（10月1日から12月31日まで）のいずれかの日を基準日とする配当は行っておりません。

なお、平成20年3月期の期末配当については、前年同様、1株当たり10円を予定しており、配当予想の修正はありません。

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,160,000	( 6.4 )	△11,000	( △140.4 )	△4,000	( △124.7 )	△5	44

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記連結業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記連結業績予想は、平成19年11月9日に公表いたしました業績予想から修正を行っております。修正内容、理由等につきましては、12ページ及び、本日、平成20年2月22日付公表の「業績予想（平成20年3月期 通期）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から12月31日まで）の経常収益は、保険引受収益が7,771億円、資産運用収益が1,050億円、その他経常収益が9億円となり、合計で8,831億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が6,728億円、資産運用費用が819億円、営業費及び一般管理費が1,131億円、その他経常費用が22億円となり合計で8,701億円となりました。

保険引受収益のうち正味収入保険料は、主力の自動車保険が前年同四半期に比べ0.6%増収した他、その他新種保険も増収となったことから、全種目合計で6,577億円と前年同四半期に比べ0.9%の増収となりました。

保険引受費用のうち正味支払保険金は、大口自然災害による支払の減少等により全種目合計で3,721億円と前年同四半期に比べ0.9%の減少となりました。

また、連結子会社であるあいおい生命保険株式会社において、財務基盤の強化等を目的として標準責任準備金99億円を一括して積み立てました。

なお、親会社において退職給付制度の改定に伴う特別利益80億円を計上いたしました。

以上の結果、経常利益は129億円となり、経常利益に特別利益、特別損失、法人税及び住民税等、法人税等調整額並びに少数株主損失を加減した四半期純利益は116億円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ70億円増加して3兆897億円となりました。また、当第3四半期末の純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により、前期末に比べ929億円減少して5,277億円となり、この結果、当第3四半期末の自己資本比率は17.1%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月9日に公表いたしました業績予想から修正を行っております。修正内容、理由等につきましては、12ページ及び、本日、平成20年2月22日付公表の「業績予想（平成20年3月期 通期）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当する事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当する事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

#### （有形固定資産の減価償却の方法）

親会社及びあいおい生命保険株式会社は、「減価償却に関する当面の監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第81号 平成19年4月25日）の適用に伴い、当連結会計年度から、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却につきましては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

#### （追加情報）

親会社及びあいおい生命保険株式会社は、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、損害調査費並びに営業費及び一般管理費に含めて計上しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

#### （役員退職慰労引当金）

親会社及びあいおい生命保険株式会社の役員退職慰労金は、従来、確定時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日改正）の適用に伴い、当連結会計年度から内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。これにより当第3四半期（平成19年4月1日から12月31日まで）の発生額101百万円は損害調査費並びに営業費及び一般管理費に、過年度分相当額711百万円は特別損失のその他に計上しております。この結果、従来の方法に比べ経常利益は259百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は452百万円減少しております。

なお、従来、退職給付引当金に含めて計上していた執行役員に対する退職慰労引当金につきましては、当連結会計年度から役員退職慰労引当金に含めて計上しております。

5. (要約)四半期連結財務諸表

当第3四半期の損益状況 (連結)

(単位：百万円)

科 目		期 別	
		当第3四半期 〔自 平成19年4月1日〕 〔至 平成19年12月31日〕	前期 (参考) 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成19年3月31日〕
経 常	保 險 引 受 収 益 ①	777,146	1,040,829
	(うち正味収入保険料) ②	( 657,733 )	( 868,907 )
	(うち収入積立保険料) ③	( 46,427 )	( 65,710 )
	(うち生命保険料) ④	( 53,324 )	( 67,757 )
	(うち支払備金戻入額) ⑤	( 3,016 )	( 7,327 )
	保 險 引 受 費 用 ⑥	672,869	903,026
	(うち正味支払保険金) ⑦	( 372,105 )	( 508,454 )
	(うち損害調査費) ⑧	( 27,345 )	( 35,283 )
	(うち諸手数料及び集金費) ⑨	( 120,871 )	( 157,276 )
	(うち満期戻金) ⑩	( 81,801 )	( 109,114 )
	(うち生命保険金等) ⑪	( 9,211 )	( 10,231 )
	(うち責任準備金等繰入額) ⑫	( 60,728 )	( 78,458 )
損	資 産 運 用 収 益 ⑬	105,054	48,369
	(うち利息及び配当金収入) ⑭	( 75,621 )	( 57,503 )
	(うち有価証券売却益) ⑮	( 44,636 )	( 12,114 )
	資 産 運 用 費 用 ⑯	81,917	7,404
	(うち有価証券売却損) ⑰	( 2,150 )	( 4,971 )
	(うち有価証券評価損) ⑱	( 12,705 )	( 1,625 )
(うち金融派生商品費用) ⑲	( 66,777 )	( - )	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 ⑳	113,131	150,610
	そ の 他 経 常 損 益 ㉑	△ 1,316	△ 957
	経 常 利 益 ㉒	12,965	27,201
特 別 損 益	特 別 利 益 ㉓	8,158	1,306
	特 別 損 失 ㉔	3,504	3,125
	特 別 損 益 ㉕	4,653	△ 1,818
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 ㉖		17,619	25,382
法 人 税 及 び 住 民 税 等 ㉗		9,026	12,367
法 人 税 等 調 整 額 ㉘		△ 3,094	△ 3,139
少 数 株 主 損 失 ㉙		5	33
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ㉚		11,692	16,187

(注) 四半期の損益状況 (連結) は当期より開示しております。

種目別保険料・保険金 (連結)

元受正味保険料 (除く収入積立保険料)

(単位: 百万円)

種 目	期 別	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期(参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
		金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比
火 災		90,643	8.9	13.2	88,126	△ 2.8	12.8	122,086	7.7	13.4
海 上		4,082	1.5	0.6	4,058	△ 0.6	0.6	5,407	3.5	0.6
傷 害		39,474	1.0	5.8	38,979	△ 1.3	5.7	51,761	1.0	5.7
自 動 車		367,080	2.0	53.6	367,921	0.2	53.4	485,354	2.1	53.3
自動車損害賠償責任		127,621	0.6	18.7	128,811	0.9	18.7	170,407	0.4	18.7
そ の 他		55,536	4.3	8.1	60,394	8.7	8.8	75,168	8.6	8.3
合 計		684,439	2.7	100.0	688,291	0.6	100.0	910,185	2.9	100.0
(含む収入積立保険料)		(736,821)	(1.6)		(734,719)	(△ 0.3)		(975,895)	(1.9)	

正味収入保険料

(単位: 百万円)

種 目	期 別	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期(参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
		金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比
火 災		75,316	8.8	11.6	74,151	△ 1.5	11.3	103,373	7.8	11.9
海 上		4,360	4.4	0.7	4,649	6.6	0.7	6,513	14.9	0.7
傷 害		37,469	△ 0.3	5.7	36,883	△ 1.6	5.6	49,242	△ 0.3	5.7
自 動 車		367,650	2.2	56.4	369,915	0.6	56.2	486,596	2.2	56.0
自動車損害賠償責任		112,631	△ 0.8	17.3	112,808	0.2	17.2	149,749	△ 0.9	17.2
そ の 他		54,454	3.7	8.3	59,326	8.9	9.0	73,432	6.8	8.5
合 計		651,883	2.4	100.0	657,733	0.9	100.0	868,907	2.6	100.0

正味支払保険金

(単位: 百万円)

種 目	期 別	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期(参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
		金 額	増 加 率	構 成 比	金 額	増 加 率	構 成 比	金 額	増 加 率	構 成 比
火 災		32,969	25.6	8.8	25,370	△23.0	6.8	43,938	4.0	8.6
海 上		1,988	△ 3.7	0.5	2,905	46.1	0.8	2,741	△13.7	0.5
傷 害		13,816	8.2	3.7	14,951	8.2	4.0	18,555	8.8	3.7
自 動 車		205,959	5.0	54.8	213,787	3.8	57.5	280,946	3.2	55.3
自動車損害賠償責任		76,250	3.6	20.3	75,339	△ 1.2	20.2	100,044	2.6	19.7
そ の 他		44,508	△ 5.7	11.9	39,750	△10.7	10.7	62,228	△ 6.6	12.2
合 計		375,492	4.9	100.0	372,105	△ 0.9	100.0	508,454	1.9	100.0

(注) 上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)	前期末(参考) (平成19年3月31日現在)
		金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>			
現金及び預貯金		86,513	71,236
コールローン		10,000	20,000
買現先勘定		12,981	9,391
買入金銭債権		26,468	22,173
金銭の信託		2,484	5,050
有価証券		2,133,207	2,233,984
貸付金		354,719	348,745
有形固定資産		152,740	155,517
無形固定資産		5,645	6,480
その他資産		238,634	201,503
繰延税金資産		65,663	7,839
支払承諾見返		3,000	3,000
貸倒引当金		△ 2,332	△ 2,245
<b>資産の部合計</b>		<b>3,089,726</b>	<b>3,082,676</b>
<b>(負債の部)</b>			
保険契約準備金		2,366,622	2,309,282
支払備金	(	336,834)	( 340,109)
責任準備金等	(	2,029,788)	( 1,969,173)
その他負債		162,732	119,473
退職給付引当金		20,792	19,355
役員退職慰労引当金		1,268	—
賞与引当金		265	4,521
特別法上の準備金		7,248	6,312
価格変動準備金	(	7,248)	( 6,312)
支払承諾		3,000	3,000
<b>負債の部合計</b>		<b>2,561,930</b>	<b>2,461,945</b>
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本			
資本金		100,005	100,005
資本剰余金		44,086	44,081
利益剰余金		200,848	196,501
自己株式	△	7,800	△ 7,742
株主資本合計		337,140	332,845
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		189,412	286,410
為替換算調整勘定		1,223	1,448
評価・換算差額等合計		190,636	287,859
少数株主持分		20	26
<b>純資産の部合計</b>		<b>527,796</b>	<b>620,731</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>		<b>3,089,726</b>	<b>3,082,676</b>

(注) 四半期連結貸借対照表は当期より開示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 〔自 平成19年4月1日〕 〔至 平成19年12月31日〕	前期(参考) 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成19年3月31日〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		883,159	1,089,973
保 険 引 受 収 益		777,146	1,040,829
(うち正味収入保険料)	(	657,733)	( 868,907)
(うち収入積立保険料)	(	46,427)	( 65,710)
(うち積立保険料等運用益)	(	15,971)	( 22,007)
(うち生命保険料)	(	53,324)	( 67,757)
(うち支払備金戻入額)	(	3,016)	( 7,327)
資 産 運 用 収 益		105,054	48,369
(うち利息及び配当金収入)	(	75,621)	( 57,503)
(うち金銭の信託運用益)	(	4)	( 39)
(うち有価証券売却益)	(	44,636)	( 12,114)
(うち積立保険料等運用益振替)	(	△ 15,971)	( △ 22,007)
そ の 他 経 常 収 益		958	773
経 常 費 用		870,194	1,062,772
保 険 引 受 費 用		672,869	903,026
(うち正味支払保険金)	(	372,105)	( 508,454)
(うち損害調査費)	(	27,345)	( 35,283)
(うち諸手数料及び集金費)	(	120,871)	( 157,276)
(うち満期返戻金)	(	81,801)	( 109,114)
(うち生命保険金等)	(	9,211)	( 10,231)
(うち責任準備金等繰入額)	(	60,728)	( 78,458)
資 産 運 用 費 用		81,917	7,404
(うち売買目的有価証券運用損)	(	1)	( 362)
(うち有価証券売却損)	(	2,150)	( 4,971)
(うち有価証券評価損)	(	12,705)	( 1,625)
(うち金融派生商品費用)	(	66,777)	( —)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		113,131	150,610
そ の 他 経 常 費 用		2,275	1,731
(うち支払利息)	(	11)	( 5)
経 常 利 益		12,965	27,201
特 別 利 益		8,158	1,306
特 別 損 失		3,504	3,125
特別法上の準備金繰入額	(	935)	( 1,350)
価格変動準備金	((	935))	(( 1,350))
そ の 他	(	2,568)	( 1,774)
税金等調整前四半期(当期)純利益		17,619	25,382
法 人 税 及 び 住 民 税 等		9,026	12,367
法 人 税 等 調 整 額		△ 3,094	△ 3,139
少 数 株 主 損 失		5	33
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		11,692	16,187

(注) 四半期連結損益計算書は当期より開示しております。

有 価 証 券 関 係

(単位：百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)			前期末(参考) (平成19年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	724,515	734,488	9,972	879,632	891,098	11,466	727,246	739,014	11,768
株 式	248,648	610,646	361,997	236,591	500,081	263,490	246,287	605,336	359,048
外国証券	404,175	459,684	55,509	349,210	368,032	18,822	414,586	469,846	55,260
そ の 他	90,925	111,173	20,248	84,750	87,284	2,534	119,931	142,006	22,074
合 計	1,468,266	1,915,993	447,727	1,550,184	1,846,498	296,313	1,508,051	1,956,203	448,151

- (注) 1. 上表は時価のある其他有価証券について記載しております。  
 2. 当第3四半期末及び前期末の取得原価は、減損処理後の計数によっております。  
 なお、前第3四半期末の取得原価は、減損処理前の計数によっております。  
 3. 時価は各期末の市場価格等によっております。  
 4. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて  
 おります。



デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)			前期末(参考) (平成19年3月31日現在)			
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	
通貨	為替予約取引										
	売建	6,077	6,296	△ 219	—	—	—	—	—	—	—
	買建	58,106	58,593	487	48,283	49,271	988	53,715	52,838	△ 876	
通貨オプション取引	買建	2,350 (4)	2	△ 1	(—)	—	—	(—)	—	—	
	金利スワップ取引	4,500	73	73	3,500	105	105	4,500	79	79	
株式	株価指数先物取引										
	売建	5,569	5,831	△ 262	—	—	—	2,915	3,029	△ 113	
	買建	2,001	2,103	101	—	—	—	3,221	3,261	39	
	株価指数オプション取引										
	売建	8,775 (38)	41	△ 3	(—)	—	—	(—)	—	—	
	買建	3,350 (55)	100	44	(—)	—	—	(—)	—	—	
債券	債券先物取引										
	売建	7,828	7,801	27	—	—	—	—	—	—	
	買建	1,291	1,280	△ 11	—	—	—	—	—	—	
その他	クレジットデリバティブ取引										
	売建	251,454	609	609	212,892	△60,153	△60,153	288,645	334	334	
合計		—	—	846	—	—	△59,059	—	—	△ 536	

(注) 「契約額等」の下端( )書きの金額は、契約時のオプション料であります。

6. その他の情報

当第3四半期の損益状況 (個別)

(単位: 百万円)

科 目		期 別	当第3四半期	前期(参考)
			(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
元受正味保険料(含む収入積立保険料) ①			714,412	953,958
(元受正味保険料) ②		(	667,985)	( 888,248)
経 常	保 險 引 受 収 益 ③		708,914	955,681
	(うち正味収入保険料) ④	(	641,746)	( 851,238)
	(うち収入積立保険料) ⑤	(	46,427)	( 65,710)
	(うち支払備金戻入額) ⑥	(	4,237)	( 8,157)
	保 險 引 受 費 用 ⑦		597,148	821,043
	(うち正味支払保険金) ⑧	(	361,558)	( 496,539)
	(うち損害調査費) ⑨	(	26,900)	( 34,937)
	(うち諸手数料及び集金費) ⑩	(	111,604)	( 145,741)
	(うち満期返戻金) ⑪	(	81,801)	( 109,114)
	(うち責任準備金繰入額) ⑫	(	14,548)	( 30,761)
	資 産 運 用 収 益 ⑬		99,508	42,124
	(うち利息及び配当金収入) ⑭	(	70,127)	( 51,228)
(うち有価証券売却益) ⑮	(	44,556)	( 12,055)	
資 産 運 用 費 用 ⑯		81,787	7,092	
(うち有価証券売却損) ⑰	(	2,036)	( 4,712)	
(うち有価証券評価損) ⑱	(	12,705)	( 1,625)	
(うち金融派生商品費用) ⑲	(	66,778)	( -)	
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費 ⑳		105,071	140,107	
(保険引受に係る営業費及び一般管理費) ㉑	(	99,281)	( 132,313)	
そ の 他 経 常 損 益 ㉒		△ 499	246	
経 常 利 益 ㉓		23,915	29,808	
(保険引受利益) ㉔	(	10,831)	( 1,026)	
特 別 利 益 ㉕		8,158	1,235	
特 別 損 失 ㉖		3,382	3,061	
特 別 損 益 ㉗		4,776	△ 1,826	
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ㉘		28,692	27,982	
法 人 税 及 び 住 民 税 ㉙		8,980	12,015	
法 人 税 等 調 整 額 ㉚		△ 192	△ 2,906	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ㉛		19,904	18,874	
諸 比 率	正 味 損 害 率 ㉜		60.5%	62.4%
	正 味 事 業 費 率 ㉝		32.9	32.7

- (注) 1. 保険引受利益=保険引受収益-(保険引受費用+保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支  
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。  
2. 正味損害率=(正味支払保険金+損害調査費)/正味収入保険料×100  
3. 正味事業費率=(諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)/正味収入保険料×100  
4. 四半期の損益状況(個別)は当期より開示しております。

種目別保険料・保険金 (個別)

元受正味保険料 (除く収入積立保険料)

(単位: 百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期 (参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
	金 額	増収率	構成比	金 額	増収率	構成比	金 額	増収率	構成比
火 災	89,650	8.3	13.4	87,900	△ 2.0	13.2	120,578	7.0	13.6
海 上	3,944	0.6	0.6	4,058	2.9	0.6	5,396	6.1	0.6
傷 害	39,471	1.0	5.9	38,963	△ 1.3	5.8	51,742	1.0	5.8
自 動 車	352,811	1.3	52.9	352,090	△ 0.2	52.7	468,199	1.5	52.7
自動車損害賠償責任	127,621	0.6	19.1	128,811	0.9	19.3	170,407	0.4	19.2
そ の 他	53,911	2.2	8.1	56,160	4.2	8.4	71,924	4.8	8.1
合 計	667,410	2.1	100.0	667,985	0.1	100.0	888,248	2.3	100.0
(含む収入積立保険料)	(719,793)	(1.0)		(714,412)	(△ 0.7)		(953,958)	(1.3)	

正味収入保険料

(単位: 百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期 (参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
	金 額	増収率	構成比	金 額	増収率	構成比	金 額	増収率	構成比
火 災	74,438	8.1	11.7	74,087	△ 0.5	11.5	102,072	7.2	12.0
海 上	4,360	4.5	0.7	4,645	6.5	0.7	6,482	14.5	0.8
傷 害	37,468	△ 0.1	5.9	36,876	△ 1.6	5.8	49,232	△ 0.1	5.8
自 動 車	355,713	1.6	55.7	356,660	0.3	55.6	472,090	1.7	55.4
自動車損害賠償責任	112,631	△ 0.8	17.6	112,808	0.2	17.6	149,749	△ 0.9	17.6
そ の 他	53,874	2.7	8.4	56,667	5.2	8.8	71,611	4.3	8.4
合 計	638,486	1.9	100.0	641,746	0.5	100.0	851,238	2.0	100.0

正味支払保険金

(単位: 百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 〔自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日〕			当第3四半期 〔自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日〕			前期 (参考) 〔自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日〕		
	金 額	増加率	正味損害率	金 額	増加率	正味損害率	金 額	増加率	正味損害率
火 災	32,771	28.3	—	25,040	△23.6	35.1	43,510	5.3	44.2
海 上	1,984	△ 2.4	—	2,899	46.1	64.5	2,719	△12.8	43.7
傷 害	13,792	10.9	—	14,946	8.4	44.2	18,523	10.9	41.0
自 動 車	198,267	4.5	—	204,180	3.0	61.7	269,882	2.3	61.6
自動車損害賠償責任	76,250	3.6	—	75,339	△ 1.2	72.7	100,044	2.6	72.0
そ の 他	44,494	△ 4.3	—	39,150	△12.0	72.5	61,858	△ 5.9	90.2
合 計	367,561	5.0	—	361,558	△ 1.6	60.5	496,539	1.7	62.4

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しており、四半期の正味損害率は当期より開示して  
おります。

## サブプライム関連投資の状況

### 1. 投資状況

平成19年12月末におけるクレジットデリバティブの想定元本2,128億円のうち、サブプライムローンを一部含むABS-CDOは、1,062億円であります。また、その他に同関連投資として、SIVが発行する債券を40億円保有しております。

### 2. 信用リスクの状況

当社が投資しているABS-CDOは引き続きスーパーシニアと高格付を維持しておりますが、裏付資産のABSについて大量の格下げが発生したことやABS-CDOを巡る環境が著しく変化したことなどにより、ABS-CDOの一部に将来、元本毀損に繋がる可能性が生じてきました。

### 3. 評価損の状況等

平成19年12月末の評価損等は、ABS-CDOで645億円、SIV債券で30億円、合計で675億円となりました。なお、元本毀損による実現損はございません。

上記の評価損等につきましては、利息及び配当金収入並びに金利低下局面を捉えた有価証券売却益等の増加により吸収しております。

(単位：億円)

	平成19年9月末		平成19年12月末	
	想定元本・契約額	評価損等	想定元本・契約額	評価損等
ABS-CDO	1,114	252	1,062	※ 645
SIV債券	40	-	40	30
合計	1,154	252	1,102	675

※平成19年12月末のABS-CDOの評価損等には、解約に伴う実現損44億円を含んでおります。

### 4. 通期業績予想への影響等

平成20年1月以降も引き続きサブプライム関連投資の圧縮を進めており、現時点でのABS-CDOの想定元本は約680億円まで減少しております。更に、ABS-CDOの時価が引き続き下落傾向にあり、市場の大きな回復が見込めないことから、平成20年3月までの時価推移を保守的に見積もることにより、想定元本に対して約9割の評価損を見込みました。また、SIV債券につきましては、既に全額を売却しております。

上記対応の結果、実現損と評価損の合計920億円を、今年度の業績予想に織り込みました。

### 5. 次年度(平成21年3月期)への影響

このようにサブプライム関連投資の評価損等を織り込むことにより、平成20年3月期は減益予想となりますが、当社におけるサブプライム問題は今年度でほぼ終結することから、次年度は平成19年3月期の利益水準まで回復する見込みであります。

## 2007年度 第3四半期財務・業績の概況 参考資料(個別)

1. 種目別保険料・保険金	..... P1
2. 種目別受再保険料・保険金	..... P1
3. 異常危険準備金	..... P2
4. 総資産・運用資産	..... P2
5. 資産運用損益	..... P2
6. 有価証券関係	..... P3

2008年2月22日  
あいおい損害保険株式会社

## 1. 種目別保険料・保険金

### (1) 種目別元受正味保険料

(単位:百万円、%)

	2006年度 第3四半期累計		2007年度 第3四半期累計		2006年度	
		増収率		増収率		増収率
火災	89,650	8.3	87,900	△ 2.0	120,578	7.0
海上	3,944	0.6	4,058	2.9	5,396	6.1
傷害	39,471	1.0	38,963	△ 1.3	51,742	1.0
自動車	352,811	1.3	352,090	△ 0.2	468,199	1.5
自動車損害賠償責任	127,621	0.6	128,811	0.9	170,407	0.4
その他	53,911	2.2	56,160	4.2	71,924	4.8
合計	667,410	2.1	667,985	0.1	888,248	2.3

### (2) 種目別正味収入保険料

(単位:百万円、%)

	2006年度 第3四半期累計		2007年度 第3四半期累計		2006年度	
		増収率		増収率		増収率
火災	74,438	8.1	74,087	△ 0.5	102,072	7.2
海上	4,360	4.5	4,645	6.5	6,482	14.5
傷害	37,468	△ 0.1	36,876	△ 1.6	49,232	△ 0.1
自動車	355,713	1.6	356,660	0.3	472,090	1.7
自動車損害賠償責任	112,631	△ 0.8	112,808	0.2	149,749	△ 0.9
その他	53,874	2.7	56,667	5.2	71,611	4.3
合計	638,486	1.9	641,746	0.5	851,238	2.0

### (3) 種目別正味支払保険金

(単位:百万円、%)

	2006年度 第3四半期累計		2007年度 第3四半期累計		2006年度	
		正味損害率		正味損害率		正味損害率
火災	32,771	35.1	25,040	35.1	43,510	44.2
海上	1,984	64.5	2,899	64.5	2,719	43.7
傷害	13,792	44.2	14,946	44.2	18,523	41.0
自動車	198,267	61.7	204,180	61.7	269,882	61.6
自動車損害賠償責任	76,250	72.7	75,339	72.7	100,044	72.0
その他	44,494	72.5	39,150	72.5	61,858	90.2
合計	367,561	60.5	361,558	60.5	496,539	62.4

\* 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

## 2. 種目別受再保険料・保険金

### (1) 種目別受再正味保険料

(単位:百万円、%)

	2006年度 第3四半期累計		2007年度 第3四半期累計		2006年度	
		増収率		増収率		増収率
火災	7,437	10.8	7,514	1.0	9,690	9.3
海上	1,434	10.0	1,761	22.8	2,341	28.4
傷害	525	△ 18.6	500	△ 4.8	821	△ 13.2
自動車	7,382	18.4	8,920	20.8	9,616	15.0
自動車損害賠償責任	82,819	△ 1.4	82,674	△ 0.2	110,105	△ 1.5
その他	7,589	2.5	6,359	△ 16.2	9,269	△ 11.0
合計	107,188	0.8	107,732	0.5	141,844	△ 0.2

### (2) 種目別受再正味保険金

(単位:百万円、%)

	2006年度 第3四半期累計		2007年度 第3四半期累計		2006年度	
		損害率		損害率		損害率
火災	3,474	46.7	2,456	32.7	6,451	66.6
海上	1,016	70.9	1,746	99.1	1,416	60.5
傷害	259	49.4	239	47.9	333	40.6
自動車	4,408	59.7	5,741	64.4	6,088	63.3
自動車損害賠償責任	76,250	92.1	75,339	91.1	100,044	90.9
その他	15,002	197.7	10,233	160.9	23,055	248.7
合計	100,412	93.7	95,756	88.9	137,388	96.9

\* 損害率 = 受再正味保険金 ÷ 受再正味保険料 × 100

### 3. 異常危険準備金

(単位:百万円、%)

	2007年度第3四半期			2006年度	
	残高	(積立率)	対前期末増減	残高	(積立率)
火災	87,836	( 90.5)	5,780	82,056	( 81.8)
海上	4,141	( 66.9)	181	3,960	( 61.1)
傷害	32,516	( 66.1)	1,137	31,379	( 63.7)
自動車	96,574	( 20.3)	△ 1,773	98,348	( 20.8)
その他	23,492	( 31.1)	1,971	21,520	( 30.1)
合計	244,561	( 34.8)	7,296	237,265	( 33.9)

\* 積立率=異常危険準備金の残高÷正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)×100

なお、2007年度第3四半期の積立率については、四半期の正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)を4/3倍した上で算出しております。

### 4. 総資産・運用資産

(単位:百万円)

	2006年度	2007年度第3四半期	対前期末増減
現金及び預貯金	65,255	69,428	4,173
コールローン	20,000	10,000	△ 10,000
買入金銭債権	22,173	26,468	4,295
金銭の信託	5,050	2,484	△ 2,566
有価証券	1,973,849	1,854,437	△ 119,412
公社債	705,119	839,787	134,668
株式	659,752	562,786	△ 96,966
外国証券	477,400	381,428	△ 95,972
その他	131,576	70,435	△ 61,141
貸付金	341,043	345,908	4,864
有形固定資産	154,840	151,863	△ 2,976
無形固定資産	5,830	5,036	△ 794
その他資産	188,871	225,518	36,647
繰延税金資産	7,203	62,132	54,928
支払承諾見返	3,000	3,000	—
貸倒引当金	△ 2,219	△ 2,188	30
総資産	2,784,898	2,754,089	△ 30,808
運用資産	2,569,727	2,447,417	△ 122,310
(参考)			
長期性資産	604,931	579,529	△ 25,401

### 5. 資産運用損益

(単位:百万円)

	2007年度 第3四半期累計	2006年度
利息及び配当金収入	70,127	51,228
有価証券売却損益	42,520	7,343
有価証券評価損(△)	△ 12,705	△ 1,625
金融派生商品損益(注)	△ 66,778	164
その他運用損益	528	△ 70
積立保険料等運用益振替	△ 15,971	△ 22,007
資産運用損益合計	17,720	35,031

(注)デリバティブ取引の期末評価損益を含む。

(参考)利息及び配当金収入の内訳

(単位:百万円)

	2007年度 第3四半期累計	2006年度
有価証券	60,190	38,746
公社債	8,329	9,892
株式	8,453	7,362
外国証券	30,861	15,698
その他	12,546	5,794
貸付金	5,041	6,339
土地・建物	3,838	5,113
その他	1,056	1,028
合計	70,127	51,228

## 6. 有価証券関係

### (1) 有価証券の含み損益

(単位:百万円)

2007年度第3四半期	取得原価	時価	差額	対前期末増減
公 社 債	828,956	839,438	10,482	△ 932
株 式	235,867	498,104	262,236	△ 95,214
外 国 証 券	338,442	357,225	18,783	△ 36,454
そ の 他	83,566	85,788	2,221	△ 19,257
合 計	1,486,833	1,780,557	293,724	△ 151,858

(単位:百万円)

2006年度	取得原価	時価	差額
公 社 債	692,964	704,379	11,414
株 式	245,564	603,015	357,450
外 国 証 券	397,732	452,970	55,237
そ の 他	118,797	140,277	21,479
合 計	1,455,059	1,900,642	445,582

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。  
2. その他には買入金銭債権を含んでおります。

### (2) 有価証券売却損益

(単位:百万円)

	2007年度 第3四半期累計	2006年度
公 社 債	5,210	△ 657
株 式	6,750	7,766
外 国 証 券	22,102	107
そ の 他	8,457	126
合 計	42,520	7,343

### (3) 減損処理による有価証券の評価損

(単位:百万円)

	2007年度 第3四半期累計	2006年度
公 社 債	—	—
株 式	6,869	1,561
外 国 証 券	5,835	64
そ の 他	—	—
合 計	12,705	1,625